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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2021, cuyo objeto es “REALIZAR LA GERENCIA 
PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES INTRADOMICILIARIAS PARA LAS ZONAS MÁS 
AFECTADAS POR EL CONFLICTO ARMADO DE LOS MUNICIPIOS DE MEDINA Y GUAYABAL DE SIQUIMA 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA ZOMAC, CUNDINAMARCA”, y cuyo cierre se efectuó el 
dieciséis (16) de julio de 2021, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

16/07/2021 
9:00 a.m. 

RB DE COLOMBIA 
S.A. 

N/A 

 
(4) Correos 
recibidos el 

15/07/2021: 
7:26 p.m. 
7:31 p.m. 
7:33 p.m. 
7:39 p.m. 

 

Recibido en término  Recibido en término  

2 
CONSORCIO 

SIQUIMA 
N/A 

 
(4) Correos 
recibidos el 

15/09/2021: 
11:35 p.m. 
11:35 p.m. 
11:35 p.m. 

 

Recibido en término  Recibido en término  
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. RB DE COLOMBIA S.A. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

 No 
Cumple/ 
subsanar 

Correo 1 Remisión 1, 
PDF Carta de 
presentación 

 Se debe 
complementar el 
numeral 1, con el 
número de la 
Licitación Privada 
Abierta 

  

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

 Cumple 
Correo 1 Remisión 1, 

PDF Cámara de 
Comercio 

    

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A     
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

No 
cumple/sub

sanar 

Correo 1 Remisión 3, 
PDF Rut RB de 

Colombia 

Debe presentarse 
firmado conforme 
a lo establecido los 
TDR, numeral 
6.1.9. REGISTRO 
ÚNICO 
TRIBUTARIO – RUT 
El proponente sea 
persona natural o 
jurídica, nacional o 
extranjera, con 
domicilio y/o 
sucursal en 
Colombia, deberá 
presentar el 
certificado de 
Registro Único 
Tributario – RUT 
debidamente 
firmado, el cual, 
deberá tener 
actualizada su 
actividad 
económica. 

  

7 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 
Correo 1 Remisión 3, 

PDF Rup RB  
    

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 
Correo 1 Remisión 1, 
PDF anexo 4 modelo 
aportes parafiscales 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

  No 
Cumple/ 
subsanar 

Correo 1 Remisión 2, 
PDF Garantía de 

seriedad, PDF recibo 
de pago de la 

garantía 

La Garantía de 
Seriedad de la Oferta 
debe especificar los 

eventos 
contemplados en el 

numeral 6.1.12 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA, subnumeral 
8) literales a, b, c y d.  

  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 Remisión 1, 

PDF Carta de 
presentación 

    

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

Cumple 
Correo 1 Remisión 1, 

PDF Contraloría 

   

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
Correo 1 Remisión 2, 

PDF Procuraduría 
  

  

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 Remisión 1, 

PDF Antecedentes 
judiciales 

  

  

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria habilitantes 
remisión 1 Anexo 5 

Autorización 
tratamiento de 

datos 

    

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

 Cumple 
Correo 1 PDF 

Bavaria habilitantes 
remisión 1 Anexo 9 

    

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

 Cumple 
Correo 1 PDF 

Bavaria habilitantes 
remisión 1 Anexo 10 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

 Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria habilitantes 
remisión 1 Anexo 2 

Inexistencia 
conflicto de 

intereses 

    

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

No 
cumple/sub

sanar 
N/A 

Debe adjuntar el 
Formato de 

certificación de 
participación de 
accionistas por 
tratarse de una 

sociedad anónima 

  

 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

RB DE 
COLOMBIA 

S.A. 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Remisión 1 / 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

DIC 2020 / pago. 
1 - 2 

Se presenta dentro de la oferta, Balance General 
y el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. Lo 
anterior, cumpliendo lo exigido en el numeral 
6.2.1 de los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

Correo 1 / 
Remisión 1 / 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

DIC 2020 / pág. 3 
- 48 

Se presentan dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2020, sin embargo, no están 
debidamente suscritas por el Representante 
legal y el Contador Público, de acuerdo con lo 
exigido en el numeral 6.2.2 de los términos de 
referencia, se debe presentar el documento 
anteriormente mencionado. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Remisión 1 / 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

DIC 2020 / pág. 
49 - 53 

Se presenta certificación de los estados 
financieros debidamente firmada por el 
representante legal y contador público Luis 
Fernando Navas con TP 96973 T. 
Se presenta el dictamen limpio, firmado por 
revisor fiscal María del Rosario Cruz TP 13066-T.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

Correo 1 / 
Remisión 1 / 

DOCUMENTOS 
FINANCIEROS 

DIC 2020 / pág. 
54 - 58 

Se presenta la información del contador público 
Luis Fernando Navas con copia de la tarjeta 
profesional con número 96973-T. No presenta 
certificación de la junta Central de Contadores 
de acuerdo a lo exigido en el numeral 6.2.4, se 
debe presentar el documento anteriormente 
mencionado. 
 
Se presenta la información de revisor Fiscal María 
del Rosario Cruz certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 07 de julio de 2021, copia 
de la tarjeta profesional con número 13066-T.  

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,30 4,82 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 33,13% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 30,73 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio Mayor o Igual a  1,50% 14,99% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,50% 10,03% 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Desarrollar la 
gerencia integral 

del proyecto 
construcción de 

conexiones 
intradomiciliarias 

para las zonas más 
afectadas por el 
conflicto armado 

ZOMAC del 
departamento de 
Cundinamarca, a 
desarrollar en los 

municipios de 
Paratebueno, La 

Palma, Viotá, 
Chaguani, Pulí. 

3-1-
85971-

002-2019 

RB de 
Colombia S.A. 

07/10/2019 26/10/2020       12,8  Liquidado  $            275.422.123,00         313,76  PJ 100%  $           275.422.123,00            313,76  

2 

Aguas de la 
Sabana de 

Bogotá S.A. 
E.S.P. 

Construcción de las 
redes de acueducto 

(refuerzo sector 
norte) y 

alcantarillado 
(distrito 2) 

ubicadas entre la 
vía Parcelas y el 

predio 
denominado PAO, 
municipio de Cota, 

Cundinamarca. 

014-2018 
RB de 

Colombia S.A. 
13/12/2018 05/03/2019  2,7  Liquidado  $            564.323.116,00       681,45  PJ 100%  $            564.323.116,00            681,45  

3 
Municipio de 

Tenjo 

Construcción línea 
de conducción de 

agua potable de La 
Ramada - Siberia - 

Tenjo. 

146 de 
2010 

Unión 
Temporal 
Ramada 

Tenjo/ RB de 
Colombia S.A. 

03/05/2010 22/11/2013    43,3  Liquidado  $         8.660.555.231,00     14.691,36  UT 45%  $        3.897.249.853,95        6.611,11  

     $        4.736.995.092,95       7.606,33  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante 
tres (3) contratos terminados, que 
contengan dentro de su objeto y/o alcance: 
"Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o 
construcción de: Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o 
agua potable y/o instalación de redes 
hidráulicas y sanitarias y/o mejoramiento de 
vivienda y/o construcción y/o mejoramiento 
de vivienda rural o urbana, que hayan 
terminado en los últimos diez (10) años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

El proponente presenta 3 contratos 
con lo que pretende validar los 
requisitos de los términos de 
referencia. Estos cumplen con los 
requisitos exigidos en este numeral. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 -  
Experiencia 

mínima primer 
contrato 

Experiencia 
mínima segundo 

contrato 
Experiencia 

mínima tercer 
contrato 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance gerencia integral del 
proyecto construcción de 
conexiones intradomiciliarias. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima primer 
contrato 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance construcción de redes 
de acueducto y alcantarillado. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima segundo 
contrato 

3. El contrato No. 3 contiene dentro 
de su alcance construcción línea de 
conducción de agua potable. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima tercer 
contrato 

Por lo menos uno (1) de los tres (3) contratos 
aportados, debe contener dentro de su 
objeto y/o alcance: "Gerencia y/o 
administración, y/o consultoría y/o 
interventoría y/o construcción de un (1) 
proyecto de conexiones intradomiciliarias, 
ejecutado dentro del mecanismo de obras 
por impuestos y cuyos beneficiarios, hayan 
sido, por lo menos, 200 viviendas. 

El contrato No. 1 cumple con este 
requerimiento según información 
adjunta se beneficiaron 
aproximadamente 267 viviendas. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima primer 
contrato 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 
consultor y/o interventor y/o director de: 

N/A N/A N/A 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Proyectos relacionados con infraestructura 
de saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias 
y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o urbana, que hayan terminado en los 
últimos 10 años contados a partir de la fecha 
de cierre y presentación de propuestas del 
presente proceso de selección. 

En caso de personas naturales, por lo menos 
uno (1) de los tres (3) contratos aportados, 
deberá acreditar experiencia en cargos de: 
"gerente y/o consultor y/o interventor y/o 
director de: un (1) proyecto de conexiones 
intradomiciliarias, ejecutado dentro del 
mecanismo de obras por impuestos y cuyos 
beneficiarios, hayan sido, por lo menos, 200 
viviendas. 

N/A N/A N/A 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 
y firmado por parte del 
representante legal. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima primer 
contrato 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a dos (2) veces el valor 
del PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
presentados corresponde al valor 
de 7.606,33 SMMLV; este valor es 
mayor al valor de 2 veces el 
presupuesto estimado 
correspondiente a 279,51 SMMLV, 
esto cumple con el requisito exigido 
en los términos de referencia. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 -  
Experiencia 

mínima primer 
contrato 

Experiencia 
mínima segundo 

contrato 
Experiencia 

mínima tercer 
contrato 

1. El contrato No. 1 aporta 313,76 
SMMLV. 

CUMPLE 

2. El contrato No. 2 aporta 681,45 
SMMLV. 

CUMPLE 

3. El contrato No. 3 aporta 6.611,11 
SMMLV. 

CUMPLE 



 
 
 
 

 

 Página 12 de 24 
 
 
 
 
 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para acreditar la experiencia, el Proponente 
deberá adjuntar Certificación expedida por 
la Entidad Contratante y acompañada de 
acta de Liquidación Final y/o acta de 
finalización, de Contratos finalizados o 
liquidados. 
La documentación que acredite la 
experiencia contractual anexada por el 
interesado debe contener como mínimo la 
siguiente información: 
1. N° del Contrato 
2. Objeto contractual 
3. Información entidad Contratante 
4. Valor FINAL del Contrato en pesos 
5. Especificando el porcentaje de IVA y si 
está o no incluido 
6. Fecha de inicio 
7. Fecha de finalización y/o fecha de 
liquidación 
8. El porcentaje de participación si 
corresponde a un Consorcio o Unión 
Temporal. 
9. Anexos del contrato que permitan 
verificar los tipos de productos 
suministrados o distribuidos, por ejemplo, 
orden de compra, facturas, actas de 
liquidación entre otros. 
 
En caso de que en la Certificación expedida 
por la Entidad Contratante en el Acta de 
Liquidación y/o Acta de finalización no se 
desglose y presente por separado el IVA, o 
no se precise si el valor FINAL del Contrato 
incluye o no el IVA, se entenderá que está 
incluido. 

1. Para el primer contrato se 
adjuntan certificación y acta de 
liquidación en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, fechas de inicio, 
suscripción y finalización y 
descripción de las actividades y 
cantidades de obra objeto de la 
interventoría. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima primer 
contrato 

2. Para el segundo contrato se 
adjuntan certificación y acta de 
liquidación en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, fechas de inicio, 
suscripción y finalización y 
descripción de las actividades y 
cantidades de obra. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima segundo 
contrato 

3. Para el tercer contrato se 
adjuntan certificación y acta de 
liquidación en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, fechas de inicio, 
suscripción y finalización y 
descripción de las actividades y 
cantidades de obra. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Remisión 2 - 
Experiencia 

mínima tercer 
contrato 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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2.1.2. CONSORCIO SIQUIMA 
 

PROCIVING S.A.S. (60%) 
GRUPO CONSULTOR KAPITAL S.A.S. (40%) 

 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación de 
la propuesta (Incluido 
abono o aval de la 
oferta) 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Carta de 

presentación   

  

2 

Matricula mercantil 
expedida por la cámara 
de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A 

  

  

3 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Existencia y 

Representación 
Legal 

    

4 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Acuerdo 

consorcial 

    

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A     
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 
Registro único tributario 
o su equivalente 

No 
Cumple/subsanar 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Rut 

Deben 
presentarse 
firmados 
conforme a lo 
establecido en los 
TDR, numeral 
6.1.9. REGISTRO 
ÚNICO 
TRIBUTARIO – 
RUT El 
proponente sea 
persona natural o 
jurídica, nacional 
o extranjera, con 
domicilio y/o 
sucursal en 
Colombia, deberá 
presentar el 
certificado de 
Registro Único 
Tributario – RUT 
debidamente 
firmado, el cual, 
deberá tener 
actualizada su 
actividad 
económica. 

  

7 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Rup 

    

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Parafiscales 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Garantía de seriedad de 
la propuesta 

 Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Garantía de 

seriedad 

    

10 
Fotocopia de la cédula 
de ciudadanía 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
CC 

    

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Contraloría 

  

  

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Procuraduría 

  

  

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

jurídicos, PDF 
Judicial 

  

  

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

financieros, 
PDF Anexo 5 
Autorización 

para el 
tratamiento de 

datos 
personales 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

N/A N/A     

16 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

 Cumple 

Correo 1, 
Requisitos 

financieros, 
PDF Anexo 10 
Formato de 

declaración de 
prevención  

    

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
Cumple/subsanar 

  

Debe aportar 
Formato de 
declaración 

juramentada 
inexistencia 

conflicto de interés 

  

18 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas 

N/A N/A     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

PROCIVING 
S.A.S. 

(PARTICIPACIÓN 
60%) 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
14. Estados 

Financieros / 
pág. 1-4 

Se presenta dentro de la oferta Balance General 
y el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.1 e los 
términos de referencia 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
14. Estados 

Financieros / 
pág. 5-28 

Se presentan dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
14. Estados 

Financieros / 
pág. 29-31 

Se presenta certificación debidamente firmada 
por el representante legal y el contador público 
Maribel Montes - TP. 120323 -T.  
 
Se presenta el dictamen limpio, firmado por 
contador independiente Eliana Muñoz con TP 
243869T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
15. 

Documentos 
de 

Contadores 

Se presenta la información de la contadora 
Maribel Montes, certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 13 de mayo de 2021, 
copia de la tarjeta profesional con número 
120323-T. 
 
Se presenta la información del contador 
independiente Eliana Muñoz certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 21 de mayo 
de 2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 243869-T.  

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

GRUPO 
CONSULTOR 

KAPITAL S.A.S. 
(PARTICIPACIÓN 

40%) 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
14. Estados 
Financieros 
/ pág. 32-35 

Se presenta dentro de la oferta Balance General 
y el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.1 e los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
14. Estados 
Financieros 
/ pág. 5-28 

Se presentan dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2 de 
los términos de referencia 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
14. Estados 
Financieros 
/ pág. 36-42 

Se presenta certificación debidamente firmada 
por el representante legal y el contador público 
Sonia Gomez - TP. 198888 -T.  
 
Se presenta el dictamen limpio, firmado por 
contador independiente Jineth Candia con TP 
185668T.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Requisitos 

financieros / 
15. 

Documentos 
de 

Contadores 

Se presenta la información del contador Sonia 
Gomez, certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 26 de abril de 2021, copia 
de la tarjeta profesional con número 198888-T. 
 
Se presenta la información del contador 
independiente certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 26 de abril de 2021, 
copia de la tarjeta profesional con número 
185668 T.  

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,30 2,01 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 46,44% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 18,51 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,50% 37,98% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,50% 20,35% 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE  

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Realizar la 
interventoría 

técnica, 
administrativa, 

financiera, 
contable, 

ambiental, social y 
jurídica para el 

proyecto: 
construcción de 

conexiones 
intradomiciliarias 

para las zonas más 
afectadas por el 
conflicto armado 

ZOMAC de 
departamento de 
Cundinamarca, a 

desarrollarse en los 
municipios de 

Paratebueno, La 
Palma, Viotá, 

Chaguaní, Pulí. 

3-1-
85971-

001-2019 

Consorcio 
Intersan/Grupo 

Constructor 
Kapital S.A.S. 

(60%) y 
Prociving S.A.S. 

(40%) 

07/10/2019 27/09/2020 11,9  Liquidado  $            252.215.463,00           287,33  C 100%  $           252.215.463,00          287,33  

2 
Municipio de 

Ortega 

Contratar la 
interventoría 

técnica, 
administrativa, 

financiera, 
ambiental y 

jurídica a las obras 
que se generen en 
el cumplimiento 
del contrato de 

obra cuyo objeto 
es construcción de 
unidades sanitarias 
familiares para el 

265 de 
2013 

Consorcio Inter 
Ortega/ Grupo 

Constructor 
Kapital S.A.S. 

11/02/2014 07/09/2015   19,1  Liquidado  $            276.197.040,00         428,64  C 90%  $           248.577.336,00         385,78  
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

area rural del 
municipio de 
Ortega en el 

desarrollo del 
proyecto: 

Mejoramiento del 
saneamiento 

básico y la gestión 
ambiental en el 
sector rural del 

municipio de 
Ortega, Tolima. 

3 

Empresa de 
Acueducto y 

Alcantarillado 
de Bogotá - 

ESP 

Interventoría para 
la optimización 
hidráulica del 
sector 10 de 

acueducto de zona 
2 fase II. 

1-15-
32100-
1325-
2019 

Consorcio 
Arzobispo/ 

Prociving S.A.S. 
02/03/2020 16/12/2020     9,6  Liquidado  $          308.044.776,00        350,93  C 27,5%  $              84.712.313,40          96,50  

     $           585.505.112,40        769,61  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante 
tres (3) contratos terminados, que 
contengan dentro de su objeto y/o alcance: 
"Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o 
construcción de: Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o 
agua potable y/o instalación de redes 
hidráulicas y sanitarias y/o mejoramiento de 
vivienda y/o construcción y/o mejoramiento 
de vivienda rural o urbana, que hayan 
terminado en los últimos diez (10) años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

El proponente presenta 3 contratos 
con lo que pretende validar los 
requisitos de los términos de 
referencia. Estos cumplen con los 
requisitos exigidos en este numeral. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Técnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima requerida 

compressed - Pág. 1-
89 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 
contable, ambiental, social y 
jurídica del proyecto construcción 
de conexiones intradomiciliarias. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Técnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 1-68 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 
ambiental y jurídica a las obras que 
se generen de construcción de 
unidades sanitarias familiares para 
área rural. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Técnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 69-85 

3. El contrato No. 3 contiene dentro 
de su alcance interventoría para la 
optimización hidráulica de 
acueducto. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Técnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 86-89 

Por lo menos uno (1) de los tres (3) contratos 
aportados, debe contener dentro de su 
objeto y/o alcance: "Gerencia y/o 
administración, y/o consultoría y/o 
interventoría y/o construcción de un (1) 
proyecto de conexiones intradomiciliarias, 
ejecutado dentro del mecanismo de obras 
por impuestos y cuyos beneficiarios, hayan 
sido, por lo menos, 200 viviendas. 

El contrato No. 1 cumple con este 
requerimiento según información 
adjunta se beneficiaron 
aproximadamente 267 viviendas. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Tecnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 1-89 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 
consultor y/o interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con infraestructura 
de saneamiento básico y/o agua potable y/o 

N/A N/A N/A 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

instalación de redes hidráulicas y sanitarias 
y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o urbana, que hayan terminado en los 
últimos 10 años contados a partir de la fecha 
de cierre y presentación de propuestas del 
presente proceso de selección. 

En caso de personas naturales, por lo menos 
uno (1) de los tres (3) contratos aportados, 
deberá acreditar experiencia en cargos de: 
"gerente y/o consultor y/o interventor y/o 
director de: un (1) proyecto de conexiones 
intradomiciliarias, ejecutado dentro del 
mecanismo de obras por impuestos y cuyos 
beneficiarios, hayan sido, por lo menos, 200 
viviendas. 

N/A N/A N/A 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 
y firmado por parte del 
representante legal. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Tecnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 1 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a dos(2) veces el valor 
del PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
presentados corresponde al valor 
de 769,61 SMMLV; este valor es 
mayor al valor de 2 veces el 
presupuesto estimado 
correspondiente a 279,51 SMMLV, 
esto cumple con el requisito exigido 
en los términos de referencia. 

CUMPLE Correo 1 - Requisitos 
Tecnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág 1-89 

1. El contrato No. 1 aporta 287,33 
SMMLV. 

CUMPLE 

2. El contrato No. 2 aporta 385,78 
SMMLV. 

CUMPLE 

3. El contrato No. 3 aporta 96,50 
SMMLV. 

CUMPLE 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para acreditar la experiencia, el Proponente 
deberá adjuntar Certificación expedida por 
la Entidad Contratante y acompañada de 
acta de Liquidación Final y/o acta de 
finalización, de Contratos finalizados o 
liquidados. 
La documentación que acredite la 
experiencia contractual anexada por el 
interesado debe contener como mínimo la 
siguiente información: 
1. N° del Contrato 
2. Objeto contractual 
3. Información entidad Contratante 
4. Valor FINAL del Contrato en pesos 
5. Especificando el porcentaje de IVA y si 
está o no incluido 
6. Fecha de inicio 
7. Fecha de finalización y/o fecha de 
liquidación 
8. El porcentaje de participación si 
corresponde a un Consorcio o Unión 
Temporal. 
9. Anexos del contrato que permitan 
verificar los tipos de productos 
suministrados o distribuidos, por ejemplo, 
orden de compra, facturas, actas de 
liquidación entre otros. 
 
En caso de que en la Certificación expedida 
por la Entidad Contratante en el Acta de 
Liquidación y/o Acta de finalización no se 
desglose y presente por separado el IVA, o 
no se precise si el valor FINAL del Contrato 
incluye o no el IVA, se entenderá que está 
incluido. 

1. Para el primer contrato se 
adjuntan contrato, certificación, 
acta de liquidación, certificación de 
terminación del contrato, 
documento consorcial y anexos de 
de cantidades de obra y unidades 
sanitarias construidas en los que 
encontramos número de contrato, 
objeto contractual, información 
entidad contratante y contratista, 
valor del contrato, fechas de inicio, 
suscripción y finalización, 
porcentajes de participación de 
consorcio y descripción de las 
actividades y cantidades de obra 
objeto de la interventoría. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Tecnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 1-68 

2. Para el segundo contrato se 
adjuntan acta de entrega y recibo 
definitivo de interventoría, 
contrato, certificación de contrato 
de obra y acuerdo consorcial en los 
que encontramos número de 
contrato, objeto contractual, 
información entidad contratante y 
contratista, valor del contrato, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, porcentajes de 
participación del consorcio y 
descripción de las actividades y 
cantidades de obra objeto de la 
interventoría. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Tecnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 69-85 

3. Para el tercer contrato se adjunta 
certificación en la que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, fechas de inicio, 
suscripción y finalización, 
porcentajes de participación del 
consorcio y descripción de las 
actividades y cantidades de obra 
del contrato objeto de 
interventoría. 

CUMPLE 

Correo 1 - Requisitos 
Tecnicos - CONSORCIO 
SIQUIMA - 16. Anexo 

No 6 Experiencia 
mínima 

requerida_compressed 
- Pág. 86-89 
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Resultado evaluación Técnica: CUMPLE  
 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 RB DE COLOMBIA S.A. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P2 CONSORCIO SIQUIMA 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veintidós (23) días del mes de julio del año 2021. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO BOEHRIENGER OBRA CIVIL 

MUNICIPIOS DE CUNDINAMARCA - OXI 
 

 
Elaboró: Laura Natalia Corredor - Profesional jurídico Obras por Impuestos 
                Lina Paola Gómez - Profesional técnico Obras por Impuestos 
                Pablo David González –Coordinador Técnico y Financiero Obras por Impuestos 
Revisó y aprobó: Luisa Fernanda Monroy - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos  
 


